REPUBLIKA E SHQIPERISIt
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
SENATI

Nr. iL o] prot. Shkodér, mé 13 . vy .2022

VENDIM

“Pér miratimin e Manualit t€ cilésisé né USH”’

N& mbeéshtetje t& Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, neni
38 pika 1, germa *’d"’; Statutit t& USH-s& neni 17, pika 6, gérma “r”, Senati akademik,
né mbledhjen e tij t& datés 13.04.2022

Vendosi:

1. Miratimin e Manualit t& cilésisé né USH (materiali bashkalidhur).

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.




UNIVERSITETI I SHKODRES
“Luigi Gurakuqi

MANUAL I CILESISE NE USH

Shkodgér, Prill, 2022



PJESA 1

Dispozita té pérgjithshme

Neni 1

Baza ligjore

Manuali mbéshtetet tek:

Ligj Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Lart® dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Vendim nr.531, dat& 11.9.2018 “Pé&r miratimin ¢ Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté”’.
Vendimi Nr.41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”,

Udh&zimi Nr.31, dat¢ 29.12.2017 “Pér pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe
procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e programeve t& studimit nga
institucionet e arsimit t& lart&”.

Udhézimi nr.15, daté 04.04.2008 “Pér Organizimin e studimeve né institucionet publike
t& Arsimit t& Larts”,

Statuti i USH-s&, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr.366,
daté& 05.07.2018 *’Pér miratimin e Statutit t& Universitetit’’Luigj Gurakugi’’, Shkodé&r’’.
Vendim i Bordit t&¢ Akreditimit Nr.14, daté 01.02.2019, Manual “Vler&simi i cilésisg s&
mésimdhénies népérmjet pyetésorit kombétar t& studentéve”.

ASCAL, Manual-Procedurat dhe Afatet pér Vier&simin e Cilésis¢ n& kuadér t&
akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit, Tiran& 2017.

Udhézimet pér Sigurimin e Cilésisé n& Hap#sirén Europiane t& Arsimit t& Larté (HEAL).
Vendim Nr.824, daté 24.12.2021 “Pér miratimin e Kodit t& Cil&sisé s& Arsimit t& Lartg’’.

Neni 2
Objekti

Objekti i kétij Manuali &sht& t& percaktoj& organizimin dhe funksionimin e mekanizmave té
sigurimit t& cilésisé si dhe procedurat e metodat e sigurimit t& cilgsis& n& nivel institucional.



2. Vlerésimi i brendshém i programeve t& studimit pérmes rishikimit t& misionit dhe objektivave
t& programeve ekzistuese si dhe brendis€ s& tyre pér njé pérshtatjie mé t&¢ miré me objektivat e
USH-s& dhe tregun e punés, hartimit dhe miratimit t& programeve t& reja t& studimit.

3. Vlerésimi i procesit mé&simor, kérkimit shkencor (pérmes vlergsimit t& rezultateve t& kérkimit
dhe pérfshirjes sé studentéve n& kérkim) dhe veprimtarive t& tjera (artistike e sportive), vlerésimi
i performancés s€ stafit akademik (p&rmes vler&simit t€ pérgjegjésve t& njésive baz& dhe
studentéve) dhe administratés.

4. Bashképunimi ndérkombétar dhe mobiliteti i studentéve dhe stafit akademik.

5. Literatura, tekstet mé&simore, biblioteka.

Neni 6
Parimet e vlerésimit t& cilésisé

1. Vlerésimi i cilésis€ kryhet duke u mbéshtetur n& standardet europiane e kombétare t& cilésisg,
né pérputhje me misionin, qéllimin dhe objektivat e p&rcaktuara n& strategjing e USH-sé.

2, Vleré&simi i cil€sisé zbatohet n& respektim t& parimit t& autonomisé institucionale.

3. Procesi i vlergsimit t& cilésisé duhet t& jet& transparent dhe t’i shérbejé krijimit t& kulturés sé
vlerésimit, duke ndérgjegjésuar dhe pérfshirg t& gjith& aktorét né realizimin e detyrave dhe
mbajtjen e pérgjegjésive.

4. Procesi i vlerésimit & cilésisé realizohet periodikisht.
5. Vler&simi i cilésisé realizohet bazuar né standarde e tregues t& pércaktuar.

6. Vlerésimi i cilésis¢ kryhet p&r t¢ gjithé veprimtaring n&¢ USH (mé&simore, ké&rkimore dhe
administrative,

7. Studentdt jan& pjesémarrés né procesin e vlergsimit pérmes plotésimit t& pyetésoréve (né
ruajtje t& anonimitetit t& tyre) dhe forma t& tjera t& vler&simit, si: intervista, fokus grupe dhe
pjesémarrjes n& ekipe vlerésimi.

8. Procesi i vlergsimit t€ cilésisé realizohet bazuar n& € dhéna g€ vijn&é nga burime t&
shuméllojshme; t& dhénat duhet t# jené t& besueshme dhe t& viefshme.

9. Procesi i vler&simit t& cilésis& duhet t& vendos# njé balancé mes metodave sasiore dhe cilésore
si dhe mes vler&simit t& brendsh&m, vetévler&simit dhe vlerésimit t& jashtém.,



c.vlerésimin paraprakisht t& cilésis€ s&€ programeve t& studimit q& ofrojn& njésité bazé dhe
monitorimin e cilésisé sé tyre;

d. siguron ngritjen dhe funksionimin e sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cil&sisé ng USH;

e. harton dhe miraton procedurat, kriteret dhe formatet e vlerésimit t& cilésisé akademike n&
USH.

Neni 9
Njésia pér Sigurimin e Brendsh&m t& Cilésisé (NJSBC)
Njésia e sigurimit t& brendsh&ém t& cilésisé ka kéto detyra:

1. harton politika dhe procedurat pér sigurimin e brendshém t& cil#sisg, t€ cilat miratohen né
Senatin Akademik;

2. vler&son, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore;

3. né& fund t& semestrit, para sezonit t& provimeve, organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi;

4, realizon studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& student&ve dhe efikasitetin
¢ programeve té ofruara nga institucioni i arsimit & lartg;

5. harton dhe i propozon Senatit standardet p&r sigurimin e cilésis& né p&rputhje me Kodin ¢
Cilésisé;

6. prezanton raportin vjetor t& vler&simit t& brendsh&m té cilésisé s& USH-s& n& Senatin
Akademik, i cili miraton raportin vjetor p&rfundimtar & vlergsimit t& brendsh&m t& cilésisé né
USH.

Neni 10
Komisioni pér Garantimin e Standardeve t& Cilésisé né

njésité kryesore

1. Anétarét e komisioneve t& pérhershme t& njésive kryesore pérbshen nga t& paktén njé
pérfaqésues pér ¢do nj¥si bazé. Ata vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit
akademik t& njé&sisé kryesore t&¢ USH-s& midis anétaréve té& saj, pér njé mandat dyvjecar, me t&
drejté rizgjedhjeje.



- nxitjen e debatit konstruktiv dhe politikén e zhvillimit social;
- politik&n e punésimit dhe t& rekrutimit t& burimeve njerézore;
- politikén pér p&rmirésimin e cilésisé s&€ mésimdhénies dhe vler&simit t& aftésive t& personelit;

- shérbimet universitare pér studentét, informimin e studentéve dhe cilésing e komunikimit
ndérmjet tyre dhe personelit akademik.

3. KGSC n& USH siguron ngritjen e sistemit t& brendshém t& sigurimit t€ cilésisé né njésité
kyesore, p&rmes grumbullimit ¢do vit t&€ informacionit nga nj&sité kryesore lidhur me:
ekzistencén e GVB-ve (grupeve t& vlerésimit t& brendshém) pér ¢do program studimi q& ofrojné
dhe KGSC ng njésit kryesore.

4. KGSC n& USH siguron ngritjen e sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cilésis& né njésité
kyesore, p&rmes grumbullimit ¢do vit t& informacionit nga Drejtoria e Kurrikulés, Kérkimit
Shkencor dhe standardeve lidhur me hartimin e RVB-ve pér ¢do program studimi dhe shqyrtimit
¥ tyre.

5. Procesi i sigurimit t& cilésis& mbéshtetet n& bashk&punimin ndérmjet t& gjitha strukturave
pérgjegjése, brenda kompetencave t& pércaktuara nga Statuti.

Neni 12
Procedurat, kriteret dhe formatet e vlerésimit té cilésisé né USH

1. KGSC n& USH harton Manualin e Cilésisé n& USH, i cili miratohet nga Senati,me propozim t&
KGSC-s&¢ né USH. Manuali diskutohet paraprakisht nga stafi akademik dhe joakademik,
sugjerimet e t€ ciléve shqyrtohen nga KGSC n& USH. Sugjerimet q& nuk jan# pérfshiré né draftin
pérfundimtar q& dérgohet pér miratim, jané pjesé e relacionit q& shogéron draftin.

2. NJSBC, mbéshtetur nga KGSC né USH, harton, miraton dhe realizon procesin e plotésimit t&
pyetésoréve me studentét, lidhur me programet e studimit dhe me [&ndgt.

3. NJSBC, mbéshtetur nga KGSC n& USH, harton raportin vjetor pér sigurimin e cilésisé dhee
dérgon p&r miratim n& Senatin akademik t& analizés s& t& dh&nave t& pérftuara nga pyetésori
lidhur me cilésiné e programit t& studimit i zhvilluar me studentét e diplomuar.

4. USH harton dhe miraton Manualin p&r vler&simin e performancés s& stafit akademik.
Neni 13

Vlerésimi i cilésisé s& programeve té studimit



e profesionale t&€ pedagogut, etikén, metodologjiné e mésimdhénies, korrektesén dhe
transparencén né vler&simin e studentit,

Neni 15
Sigurimi i cilésis€ s& procesit kérkimor-shkencor

1. Sigurimi i cilésis& n& pungn kérkimore shkencore realizohet pérmes realizimt t€ saj dhe
projekteve shkencore né pérputhje me planin strategjik dhe misionin ¢ USH-s&, nevojave dhe
pritshméris€ s& shogérisg, praktikave ndérkombétare dhe burimeve t& brendshme dhe t& jashtme
qé€ USH ka né dispozicion pér k&rkimin shkencor.

2. Treguesit e vlerésimit t& punés kérkimore- shkencore jang:
- Numri i publikimeve sipas legjislacionit n& fuqt;

- Numiri i projekteve t& aplikuara.

- Numri i projekteve té realizuara;

- Pjesémarrja n& konferenca, seminare, borde editoriale.

Neni 16
Mbledhja e té dhénave

I. T& dh&nat mblidhen pérmes burimeve t& shuméllojshme, si: studenté, stafi akademik dhe
joakademik, drejtuesit dhe ekipet e vlerésimit t& brendshém e t& jashtém.

2. Monitorimi kryhet pérmes instumenteve t& ndryshém, si: raporte vler8simi e vetévler&simi,
pyet€soré, intervista, fokus grupe, skeda vrojtimi etj. Monitorimi kryhet p&rmes analizés sé t&
dhénave sasisore e cil&sore.

Neni 17
Raportimi dhe publikimi i t¢ dh&nave

Procesi i sigurimit t€ cil8sis& duhet t& jeté transparent dhe i dobish&m pér subjektet e interesuara.
T€ dhénat e vlerésimit behen t& njohura pér stafin dhe studentét e USH-s& duke u publikuar né
fagen zyrtare t&¢ USH-sé.

Neni 18
Akreditimi
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Grupi i punés:

a. Alva Dani

b. Bresena Kopliku

¢. Briken# Dionizi

d. Dorjan Ulaj

e. Emiljano Pjetri

f. Fatbardha Osmanaga
g. Irma Baraku

h. Nikoleta Frroku

i. Gresi Kodraliu
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